
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-3252 del 06/06/2024

Oggetto D.P.R.  N.  59/2013,  L.R.  N.  13/2015.  VOLTURA
AUTORIZZAZIONE  UNICA  AMBIENTALE
ADOTTATA  DA  ARPAE  SAC  CON
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  DET-AMB-
2017-12  del  03/01/2017  IN  FAVORE  DI
TORREFAZIONE  LA  FORLIVESE  DEI  F.LLI
MAMBELLI  S.R.L.  PER  LO  STABILIMENTO  DI
LAVORAZIONE,  FRITTURA,  TOSTATURA  E
CONFEZIONAMENTO  DI  SEMI  VARI  E  FRUTTA
SECCA SITO NEL COMUNE DI FORLÌ, VIA OSSI N.
93.

Proposta n. PDET-AMB-2024-3374 del 06/06/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno sei GIUGNO 2024 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121 Forlì,
il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena, TAMARA MORDENTI,
determina quanto segue.



 OGGETTO:  D.P.R.  N.  59/2013,  L.R.  N.  13/2015.  VOLTURA  AUTORIZZAZIONE  UNICA 
 AMBIENTALE  ADOTTATA  DA  ARPAE  SAC  CON  DETERMINAZIONE 
 DIRIGENZIALE  N.  DET-AMB-2017-12  del  03/01/2017  IN  FAVORE  DI 
 TORREFAZIONE  LA  FORLIVESE  DEI  F.LLI  MAMBELLI  S.R.L.  PER  LO 
 STABILIMENTO  DI  LAVORAZIONE,  FRITTURA,  TOSTATURA  E 
 CONFEZIONAMENTO  DI  SEMI  VARI  E  FRUTTA  SECCA  SITO  NEL  COMUNE 
 DI FORLÌ, VIA OSSI N. 93. 

 LA DIRIGENTE 

 RICHIAMATO  il  regolamento  di  cui  al  DPR  13  marzo  2013,  n.  59  recante  la  disciplina 
 dell’Autorizzazione  Unica  Ambientale  (AUA)  e  la  semplificazione  di  adempimenti 
 amministrativi  in  materia  ambientale  gravanti  sulle  piccole  e  medie  imprese  e  sugli  impianti 
 non soggetti ad Autorizzazione Integrata Ambientale; 

 RICHIAMATA  l’Autorizzazione  Unica  Ambientale  adottata  da  ARPAE  SAC  di  Forlì-Cesena 
 con  Determinazione  Dirigenziale  n.  DET-AMB-2017-12  del  03/01/2017  ad  oggetto  “D.P.R.  13 
 marzo  2013  n°  59.  TORREFAZIONE  LA  FORLIVESE  DEI  FRATELLI  MAMBELLI  S.N.C.  con 
 sede  legale  in  Comune  di  Forlì,  Via  Ossi  n.93.  Adozione  Autorizzazione  Unica  Ambientale 
 per  lo  stabilimento  di  lavorazione,  frittura,  tostatura  e  confezionamento  di  semi  vari  e  frutta 
 secca  sito  nel  Comune  di  Forlì,  Via  Ossi  n.93.”  rilasciata  dal  SUAP  del  Comune  di  Forlì  con 
 Atto Prot. Com.le 3735 del 11/01/2017, come successivamente aggiornata; 

 TENUTO  CONTO  che  l’Autorizzazione  Unica  Ambientale  sopra  citata  ricomprende  il 
 seguente titolo abilitativo ambientale: 

 ●  autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  di  cui  all'art.  269  del  D.Lgs.  152/06  e 
 s.m.i.; 

 CONSIDERATO  che  in  data  14/03/2024  è  stata  presentata  comunicazione  di  modifica  non 
 sostanziale  inerente  l'autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  di  cui  all’art.  269  del  D.Lgs. 
 152/06  e  smi  e  contestuale  voltura  per  trasformazione  di  Società  in  nome  collettivo  in 
 Società  a  Responsabilità  limitata,  acquisita  da  Arpae  al  prot  n.  PG/2024/49345  del 
 14/03/2024; 

 EVIDENZIATO  che  la  modifica  non  sostanziale  comunicata  dalla  Ditta  riguarda  l’intenzione 
 di  installare  un  nuovo  impianto  di  estrazione  di  aria  calda  dai  locali  di  lavoro,  da  cui  la  nuova 
 emissione  E15,  al  fine  di  migliorare  le  condizioni  di  lavoro  degli  addetti,  in  particolare  durante 
 il periodo estivo; 

 DATO  ATTO  che,  con  nota  Arpae  PG/2024/55942  del  25/03/2024  è  stato  comunicato  l'avvio, 
 del  procedimento  amministrativo  ai  sensi  della  L.  241/1990  e  s.m.i.  ed  è  stata  richiesta 
 documentazione a perfezionamento; 

 DATO  ATTO  che  in  data  26/03/2024  la  ditta  ha  trasmesso  la  documentazione  a 
 perfezionamento richiesta, acquisita al PG/2024/56846; 

 VISTA  la  nota  PG/2024/0063638  del  05/04/2024,  con  la  quale  sono  state  richieste 
 integrazioni relativamente alle emissioni in atmosfera ed all’impatto acustico; 

 ATTESO  che  la  ditta  ha  trasmesso  le  integrazioni,  acquisite  al  PG/2024/81498  del 
 03/05/2024; 

 Pagina  1  di  4 



 CONSIDERATO  che  in  merito  alla  documentazione  integrativa  prodotta  relativamente 
 all’impatto  acustico,  con  nota  Prot.  Com.le  61588  del  15/05/2024,  acquisita  al 
 PG/2024/88737,  la  Responsabile  E.Q.  dell'Unità  Ambiente  del  Comune  di  Forlì  ha  espresso 
 il  seguente  parere:  “  Vista  la  domanda  di  AUA  in  oggetto  e  successive  integrazioni 
 contenente  la  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  del  TCA  (...)  resa  ai  sensi  dell'art.  4 
 del  DPR  19/10/2011  n.  227  da  cui  si  evince  che  l'attività  svolta  in  via  Ossi,  93  rispetta  i  valori 
 limite  differenziali  di  immissione  e  i  valori  limite  assoluti  di  immissione  previsti  dal  DPCM 
 14/11/1997  e  dalla  classificazione  acustica  del  territorio  del  Comune  di  Forlì  in  assenza  di 
 misure  di  contenimento  acustico  e/o  di  particolari  accorgimenti  per  il  contenimento 
 dell’emissione  sonora;  si  ritiene  ottemperato  quanto  previsto  all'art.  3  comma  e)  del  DPR 
 13/03/2013 n. 59  ”; 

 VISTO  il  Rapporto  istruttorio  reso  dal  Responsabile  dell’endoprocedimento  “emissioni  in 
 atmosfera” acquisito in data 04/06/2024, ove è riportato quanto segue: 
 “  Visto  che  la  Ditta,  nella  comunicazione  di  modifica  non  sostanziale  sopra  citata,  specifica 
 quanto segue: 
 “Si  conferma  che  la  finalità  dell'installazione  dell'impianto  di  "estrazione  di  aria  calda”  è 
 proprio  quella  di  poter  evacuare  l'aria  calda  all'interno  dei  locali  di  lavori,  soprattutto  durante 
 il  periodo  estivo,  dal  momento  che  le  macchine  (friggitrici  e  forni  per  la  tostatura)  operanti 
 all'interno  di  questi,  per  le  loro  finalità,  producono  calore  e  quindi  si  intende  consentire  agli 
 operatori,  una  condizione  di  lavoro  microclimaticamente  meno  svantaggiata.  Si  aggiunge 
 inoltre  che  l'emissione  ricade  nella  definizione  di  "sfiati  e  ricambi  d'aria  esclusivamente 
 adibiti  alla  protezione  e  alla  sicurezza  degli  ambienti  di  lavoro  in  relazione  alla  temperatura, 
 all'umidità  e  ad  altre  condizioni  attinenti  al  microclima  di  tali  ambienti”.  Per  quanto  riguarda 
 eventuali  sostanze  inquinanti,  queste  sono  raccolte  ed  evacuate  dalle  altre  emissioni 
 presenti  in  azienda,  connesse  alle  macchine  sopracitate  e  agli  impianti  di  produzione  di 
 calore,  pertanto  la  nuova  emissione  "estrazione  di  aria  calda"  non  emette  sostanze 
 inquinanti…omissis…Si  precisa  che  l'impianto  di  estrazione  di  aria  calda  verrà  utilizzato 
 prevalentemente  nel  periodo  estivo  e  nelle  settimane  precedenti  e  successive  a  tale  periodo. 
 Non  è  possibile  quantificare  esattamente  i  giorni  e/o  le  ore  di  utilizzo  dell'impianto,  ma  si 
 prevede  poterlo  azionare  indicativamente  da  aprile  a  ottobre,  nei  giorni  lavorativi  (5 
 gg/settimana) per al massimo 8 h/g”; 
 Valutato  che  relativamente  alle  emissioni  in  atmosfera  trattasi  di  modifica  non  sostanziale,  ai 
 sensi  delle  definizioni  di  cui  all'art.  2  comma  1  lettera  g)  del  D.P.R.  59/13  e  all'art.  268 
 comma  1  lettera  m-bis)  del  D.Lgs.  152/06  e  smi,  dal  momento  che  la  nuova  emissione  E15 
 avrà  origine  da  sfiati  e  ricambi  d’aria  esclusivamente  adibiti  alla  protezione  e  alla  sicurezza 
 degli  ambienti  di  lavoro,  e  pertanto,  ai  sensi  dell'art.  272  comma  5  del  D.Lgs.152/06,  non  si 
 applica il Titolo I della parte Quinta del citato decreto; 
 Valutato  che,  sulla  base  di  quanto  sopra  riportato,  vi  siano  le  condizioni  per  accogliere  la 
 modifica  non  sostanziale  in  oggetto,  senza  la  necessità  di  procedere  all'aggiornamento 
 dell'autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  di  cui  all'Allegato  A  dell'Autorizzazione  Unica 
 Ambientale vigente; 
 (...)  si  comunica  all'Unità  Autorizzazione  Unica  Ambientale  che  la  comunicazione  del 
 14/03/2024  acquisita  al  protocollo  n.  PG/2024/49345,  riguarda  una  modifica  non  sostanziale 
 relativamente  le  emissioni  in  atmosfera,  senza  necessità  di  aggiornamento  dell'AUA  vigente  , 
 e che pertanto  il gestore può procedere all’esecuzione  della modifica  .  ”; 

 DATO  ATTO  che  il  Gestore  può  procedere  all’esecuzione  della  modifica  comunicata,  senza 
 necessità di aggiornamento dell’Autorizzazione Unica Ambientale vigente; 

 Pagina  2  di  4 



 CONSIDERATO  che  dall’istruttoria  svolta  dal  responsabile  del  procedimento  amministrativo 
 individuato  ai  sensi  dell'art.  5  della  Legge  n.  241/1990  e  smi  per  la  pratica  ARPAE  SinaDoc 
 n. 12636/2024  ,  emerge che nella documentazione allegata  all’istanza di voltura l’Impresa: 
 a) produce  : 

 ▪  Copia  “TRASFORMAZIONE  DI  SOCIETA'  IN  NOME  COLLETTIVO  IN  SOCIETA' 
 A  RESPONSABILITA'  LIMITATA“  Repertorio  n.  56784  Raccolta  n.  30540 
 Registrato a Forlì il 02/03/2020 N. 1702 SERIE 1T. 

 VERIFICATO  che  la  ditta  ha  provveduto  al  versamento  degli  oneri  istruttori  come  previsto  dal 
 Tariffario ARPAE mediante PagoPA in data 27/03/2024; 

 RITENUTO  di  procedere  con  apposita  determinazione  alla  voltura  di  titolarità  dell’AUA 
 adottata  da  ARPAE  SAC  di  Forlì-Cesena  con  Determinazione  Dirigenziale  n. 
 DET-AMB-2017-12  del  03/01/2017  ad  oggetto:  “D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59. 
 TORREFAZIONE  LA  FORLIVESE  DEI  FRATELLI  MAMBELLI  S.N.C.  con  sede  legale  in 
 Comune  di  Forlì,  Via  Ossi  n.93.  Adozione  Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  lo 
 stabilimento  di  lavorazione,  frittura,  tostatura  e  confezionamento  di  semi  vari  e  frutta  secca 
 sito  nel  Comune  di  Forlì,  Via  Ossi  n.93.”  rilasciata  dal  SUAP  del  Comune  di  Forlì  con  Atto 
 Prot.  Com.le  3735  del  11/01/2017,  come  successivamente  aggiornata,  in  favore  di 
 TORREFAZIONE  LA  FORLIVESE  DEI  F.LLI  MAMBELLI  S.R.L.  ,  nel  rispetto  delle  medesime 
 condizioni e prescrizioni  contenute nell’AUA sopra  richiamata; 

 VISTA  la  D.G.R.  2291  del  27/12/2021  "  Revisione  Assetto  organizzativo  generale 
 dell'Agenzia  Regionale  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia  dell'Emilia-Romagna 
 (ARPAE)  di cui alla D.D.G. n. 130/2021"; 

 VISTA  la  Determina  DEL_2022_107  del  30/08/2022  della  Direzione  Generale  di 
 conferimento  dell’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni 
 di Forlì-Cesena alla Dott.ssa Tamara Mordenti; 

 VISTA  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  DEL-2024-26  del  13/03/2024,  con  la  quale 
 sono  stati  istituiti  gli  incarichi  di  funzione  in  Arpae  per  il  quinquennio  2024/2029  e  la 
 successiva  Determinazione  Dirigenziale  del  Responsabile  di  Area  Autorizzazioni  e 
 Concessioni  Est  n.  DET-2024-364  del  17/05/2024,  con  la  quale  sono  stati  conferiti  gli 
 incarichi di funzione nell'Area Autorizzazioni e Concessioni Est; 

 ATTESO  che  il  responsabile  del  procedimento  amministrativo  è  Cristina  Baldelli  del  Servizio 
 Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena - Area Est; 

 DATO  ATTO  che  ai  sensi  di  quanto  previsto  all’art.  6  bis  L.n.  241/1990  nei  confronti  del 
 responsabile  del  procedimento  e  del  Dirigente  firmatario  non  sussistono  situazioni  di  conflitto 
 di interessi, nemmeno potenziale;  

 SU PROPOSTA del Responsabile del procedimento 

 DETERMINA 

 1.  DI  DARE  ATTO  che  il  Gestore  può  procedere  all’esecuzione  della  modifica  comunicata, 
 senza necessità di aggiornamento dell’Autorizzazione Unica Ambientale vigente. 

 2.  DI  VOLTURARE  l’Autorizzazione  Unica  Ambientale  adottata  da  ARPAE  SAC  di 
 Forlì-Cesena  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  DET-AMB-2017-12  del  03/01/2017  ad 

 Pagina  3  di  4 



 oggetto:  “D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  TORREFAZIONE  LA  FORLIVESE  DEI  FRATELLI 
 MAMBELLI  S.N.C.  con  sede  legale  in  Comune  di  Forlì,  Via  Ossi  n.93.  Adozione 
 Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  lo  stabilimento  di  lavorazione,  frittura,  tostatura  e 
 confezionamento  di  semi  vari  e  frutta  secca  sito  nel  Comune  di  Forlì,  Via  Ossi  n.93.” 
 rilasciata  dal  SUAP  del  Comune  di  Forlì  con  Atto  Prot.  Com.le  3735  del  11/01/2017, 
 come  successivamente  aggiornata,  in  favore  di  TORREFAZIONE  LA  FORLIVESE  DEI 
 F.LLI  MAMBELLI  S.R.L.  con  sede  legale  in  Comune  di  Forlì  (FC),  Via  Ossi  n.  93 
 (C.F./P.IVA 00387760408)  , fatti salvi i diritti di  terzi. 

 3.  DI  DARE  ATTO  CHE  restano  invariate  tutte  le  condizioni  e  prescrizioni  contenute  nella 
 Determinazione Dirigenziale Arpae  n. DET-AMB-2017-12  del 03/01/2017  . 

 4.  DI  DARE  ATTO  CHE  LA  PRESENTE  DETERMINAZIONE  DI  VOLTURA  è  da 
 CONSERVARSI  UNITAMENTE  alla  Determina  Dirigenziale  Arpae  n.  DET-AMB-2017-12 
 del  03/01/2017  ,  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  da  esibirsi  a  richiesta  degli  organi  di 
 controllo. 

 5.  DI  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  al  SUAP  del  Comune  di  Forlì  per  il  rilascio 
 alla  ditta  richiedente  e  per  la  trasmissione  ad  Arpae,  ad  AUSL  ed  al  Comune  di  Forlì  per 
 il seguito di rispettiva competenza. 

 DI DARE ATTO che  : 
 ●  il  presente  provvedimento  autorizzatorio  sarà  oggetto  di  pubblicazione  sul  sito 

 istituzionale di Arpae; 
 ●  il  procedimento  amministrativo  sotteso  al  presente  provvedimento  è  oggetto  di 

 misure  di  contrasto  ai  fini  della  prevenzione  della  corruzione,  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
 di  cui  alla  Legge  n.  190/2012  e  del  vigente  Piano  Integrato  di  Attività  e 
 Organizzazione approvato da Arpae  ; 

 ●  ai  sensi  del  Reg.  (UE)  2016/679  e  del  D.Lgs.  n.  196/2003,  il  titolare  del  trattamento 
 dei  dati  personali  è  individuato  nella  figura  del  Direttore  Generale  di  ARPAE  e  il 
 responsabile  del  trattamento  dei  dati  personali  è  individuato  nel  Dirigente  di  ARPAE 
 SAC territorialmente competente. 

 AVVERTENZE 
 ●  avverso  il  presente  provvedimento  gli  interessati  possono  proporre  ricorso 

 giurisdizionale  avanti  al  TAR  competente  entro  i  termini  di  legge  ai  sensi  del  D.Lgs. 
 n.02.07.2010  n.  104,  decorrenti  dalla  notificazione  o  comunicazione  dell’atto  ovvero 
 da  quando  l’interessato  ne  abbia  avuto  piena  conoscenza  ovvero  ricorso 
 straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  il  termine  di  120  (centoventi)  giorni  decorrenti 
 dalla  notificazione  o  comunicazione  dell’atto  ovvero  da  quando  l’interessato  ne  abbia 
 avuto piena conoscenza. 

 La Responsabile 

 del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena - Area Est 
 D.ssa Tamara Mordenti 

 Pagina  4  di  4 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


